
100 Bilag til bet. o. lovf. vedr. beskyttelse af Tøndermarsken 

MILJØ- OG ENERGIMINISTERIET 
Den 6. december 1994 

TALENOTITS 
til ministerens brug i samrådet med Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg den 7. december 

1994 om lov om beskyttelse af de ydre koge i Tøndermarsken 

Spørgsmål A: 
Med henblik på udvalgets afgivelse af be- 

tænkning anmodes ministeren om at redegøre 
for den eventuelle udstedelse af en bekendtgø- 
relse efter lov om jagt- og vildtforvaltning om 
vandfuglejagten inden for lovens geografiske 
område. 

Svar: 
Som det fremgår af bemærkningerne til lov- 

forslaget, vil jeg tage initiativ til at udstede en 
bekendtgørelse om jagten inden for lovens ge- 
ografiske område, således at den landsdæk- 
kende kl. 1 0-regel for gæs i en forsøgsperiode 
udvides til at omfatte alle vandfugle i Tønder- 
marsken. 

Bekendtgørelsen vil medføre, at der ikke må 
drives jagt på vandfugle inden for lovens om- 
råde efter kl. 10 om formiddagen. Jagten må 
påbegyndes på samme tid af dagen som i dag. 

Bekendtgørelsen vil omfatte hele Tønder- 
marsklovens geografiske område, bortset fra 
de arealer, hvor der er totalt jagtforbud. Det vil 
sige ca. 2000 ha landbrugsareal, hvoraf ca. 
1200 ha er udpeget som vedvarende græsare- 
aler efter Tøndermarskloven. 

Kl. 10-reglen må gælde i hele lovens områ- 
de, for at undgå, at der kunne komme til at 
ligge »øer« med jagt inde i området, som ville 
forstyrre omliggende jagtregulerede arealer. 

Det er min hensigt, at bekendtgørelsen skal 
træde i kraft med virkning fra næste jagtsæson. 

Årsagen til, at jagten ønskes reguleret, er, at 
naturovervågningen i området har påvist, at 
antallet af trækkende gæs og ænder i området 
er langt mindre i jagttiden om efteråret end om 
foråret, hvor der ikke drives jagt. 

Dette er uheldigt i et område som Tønder- 
marsken, hvor vi netop har ønsket at sikre bl.a. 

områdets enestående biologiske værdier med 
en særlig lov. 

Den nuværende jagt forstyrrer områdets gå- 
sebestand, selv om jagten på gæs fra den 1. 
april i år er reguleret med en kl. 10-regel efter 
lov om jagt og vildtforvaltning. 

Hensigten med denne landsdækkende regel 
er at give gæssene forbedrede rastemuligheder 
om efteråret. Danmarks Miljøundersøgelser 
har imidlertid vurderet, at det er tvivlsomt, om 
reglen vil få nogen særlig effekt i Tøndermar- 
sken, hvor gæssene fouragerer sammen med 
andre vandfugle, og jagten på de andre vand- 
fugle kan skræmme gæssene bort. 

Effekten af en kl. 10-regel for al vandfugle- 
jagt i Tøndermarsken overvåges i en 3-5-årig 
periode, hvorefter reglerne eventuelt kan juste- 
res på baggrund af indhøstede erfaringer. 

Regulering af jagten i Tøndermarsken har 
været drøftet under lovforslagets forberedelse, 
og det har været overvejet, om reguleringen 
skulle indføjes som en ny særregel i loven om 
Tøndermarsken. 

Danmarks Jægerforbund har over for mig 
anmodet om, at der ikke fremsættes forslag om 
en yderligere jagtregulering i Tøndermarsken. 

De lokale jægere har fremsendt et forslag til 
en begrænset, frivillig jagtregulering. Dan- 
marks Miljøundersøgelser har vurderet, at jæ- 
gernes forslag kun forventes at have begrænset 
effekt med hensyn til at sikre fuglenes rastemu- 
ligheder. 

Dansk Ornitologisk Forening har anmodet 
om, at der gennemføres en jagtregulering nu, 
helst et jagtfrit kerneområde i hele Tønder- 
marsklovens område eller som minimum en kl. 
10-regel for alle vandfugle. 

Spørgsmålet om jagtregulering har været 
drøftet på i alt tre møder i Det rådgivende Ud- 


